
Živá historie > říjen 2009

TEMA CISLA:

т Щ ;  • ' •
> ' '¥ ■  ж "

7m
Ш Г

DOBA
OSVÍCENSKÉHO
ABSOLUTISMU
8 Úspěchy i trau m a ta  
c ísařských dě tí
Z početného zástupu potomků Marie 
Terezie jen málokterý z nich prožil 
skutečně šťastný život

24 R akouské v ítězstv í 
u Domašova
Rakušanům se podařilo ubránit 
Olomouc obleženou pruským vojskem 
a zničit obrovský konvoj přivážející 
nepříteli zásoby

48 Rok na vesn ic i za Josefa  II.
Z dochovaných zápisků rychtáře 
Vaváka zjistíme, že práce na poli 
nebyla v dobách osvíceného císaře 
vůbec snadná

Osudy dětí Marie 
Terezie

12
Co nám odkázal 
starověký Řím?

54 Bylo před osvícením  tem no?
Od Bílé hory až к Marii Terezii tradičně vnímáme temno 
v českých dějinách. Historik Jiří Kubeš však říká, že 
baroko si takové označení nezaslouží

OBJEVY A VEDA
12 Co zů s ta lo  po a n tické m  Římu?
Právo, metalurgie, zmrzlina,... Antika nám zanechala 
řadu odkazů, s nimiž se setkáváme každý den

30 M noho podob řecké  a lfa b e ty
Od doby, kdy Homér napsal svou Odysseu, 

f f i  urazilo řecké písmo dlouhou cestu

63 Vše pro krásu
Kosmetika a umělé zkrášlování 
není zdaleka doménou pouze 

moderní doby

VALKA A POLITIKA
16 Š lech tičny 
vyhnané na S ib iř
Manželky účastníků 
poraženého 
děkabristického 
povstání následovaly 
své muže do 
vyhnanství

Účastníci proticarského po
vstání byli vyhnáni na Sibiř

19 V ládce ko m u n is tického  Bulharska
Todor Živkov vládnul své zemi po třicet let, dokázal 
se totiž absolutně podřídit požadavkům mocného 
Sovětského svazu

22 Neprávem  obviněný zrádce
Moravský šlechtic Milota z Dědic údajně způsobil útěk 
českých vojsk z Moravského pole

27 R akety za hum ny USA
Karibská krize v roce 1962 přivedla svět na pokraj 
jaderné války

32 Kdyby občanskou  vá lku  vyhrá l Jih
Představte si, že by ve 20. století neexistovala žádná 
západní supervelmoc, protože na místě USA by byly 
dva státy

35 Provokace m ěly ospraved ln it ú tok
V srpnu 1939 provedly německé tajné služby několik 
diverzních akcí, které vyvolaly 2. světovou válku

38 První porážka Kartága
V pokračování seriálu o velkých válkách se seznámíme 
s tím, jak se římská republika stala impériem

7 r>t?
0r. 4Ě& ŽSb

«•Г* '*
I ! m

li'::1" ..i!
<11 l i j «

4 « i
» b i l i  «

*

>
i

>
J+Ì

- - v  kat

4  Živá historie říjen 2009



Živá historie > říjen 2009

HasmuL ■ Щ Ш Ж -

Z a d r ž í m e  z l o č in n o u  r u k u
STRÜJCÜ BAKTERIOLOGICKÉ VÁLKY/
68
Počátky budování socialismu v ČSR

46 K rálovna vdova a nekorunovaný k rá l
0 čem si mohli povídat milenci Jindřich z Lipé a Eliška 
Rejčka? 0  lásce a politice

68 Jak se ž ilo  v padesátých le tech
Nadšené brigády socialistické práce budovaly novou 
Československou republiku a nový svět

72 Rubens: um ělec i d ip lom a t
Mistr stojící na počátku barokního malířství se podílel
1 na uzavření mírové smlouvy mezi Anglií a Španělskem

o u
Věčné spory 
v křesťanské církvi

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
44 O rgie sa ta n is tických  ča rodě jn ic
Pověsti o zběsilých rejdech se satanem a démony 
děsily lidi po celý středověk až do baroka

60 Není k řesťan  ja k o  křesťan
Rozkol mezi západní a východní církví se táhne takřka 
od založení Konstantinopole, ale vyvrcholil v 11. století

64 Brahe vs. Kepler: u ta jená  vražda
Moderní věda našla důkaz, že astronom Tycho de 
Brahe byl otráven. Vraždil snad jeho učeň Jan Kepler?

v r jm
^  n i

ŽIVOT 
A UMĚNÍ
42 Brno a Praha 
zm ěnily  tvá ř
Jak vypadala hlavní 
zemská města Čech 
a Moravy v polovině 
19. století v éře 
kvetoucího průmyslu

Mistr štětce i diplomacie

HISTORIE V SOUČASNOSTI
74 Zám ek pro c ísaře  na odpočinku
Ferdinand V. byl nejen mírně slabomyslný, ale ve stáří 
potřeboval i speciální tělesnou péči

78 Pod v ládou  české š le ch ty
Rozsáhlá panství v jižních Čechách byla už od 
středověku tak trochu státem ve státě

Mohly se rozpadnout 
Spojené státy americké?

v y .
^ Ä 7 '  u

Živá historie říjen 2009 5


